Roll No.

GE-05

Human Geography

(मानव भूगोल)

Bachelor of Science (BSCG-12/16)

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 30

Note: This paper is of thirty (30) marks containing three (3) sections A, B, and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र तीस (30) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of seven and half $(7\frac{1}{2})$ marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े सात (7½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-7 P. T. O.

[2] GE-05

1. "Human Geography is the study of the earth and man."

Discuss in detail.

"मानव भूगोल पृथ्वी एवं मानव का अध्ययन है।" विस्तृत विवेचना कीजिए।

2. What do you understand by Principle of Activity? Explain its importance in Human Geography.

क्रियाशीलता (परिवर्तनशीलता) के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ? मानव भूगोल में इसके महत्त्व की व्याख्या कीजिए।

Discuss the contribution of Franch Geographers to the development of Human Geography.

मानव भूगोल के विकास में फ्रांसीसी भूगोलवेत्ताओं के योगदान की व्याख्या कीजिए।

4. Write a geographical essay on the functions and functional types of Town.

नगरों के कार्यों एवं कार्यात्मक प्रकारों पर एक भौगोलिक निबन्ध लिखिए।

Section_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of two and half $(2\frac{1}{2})$ marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं।
 प्रत्येक प्रश्न के लिए ढाई (2 1/2) अंक निर्धारित हैं।
 शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने
- Write a short note on Traditional Pastoral Nomadism.
 पारम्परिक चलवासी पशुचारण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Describe Ratzel's view regarding the Principle of Terrestrial Unity.
 पार्थिव एकता के सम्बन्ध में रैटजेल की विचारधारा का वर्णन कीजिए।
- What is called Permanant Settlements ?
 स्थायी बस्तियाँ किसे कहते हैं ?
- Explain society and behaviour of Pygmy.
 पिग्मी लोगों के सामाजिक जीवन एवं व्यवहार को समझाइये।
- 5. Write the characteristics of Urban Settlement. नगरीय बस्तियों की विशेषताएँ लिखिये।
- 6. What are higher needs according to Huntington ? Explain briefly. हंटिंगटन के अनुसार उच्च आवश्यकताएँ क्या हैं ? संक्षेप में समझाइये।
- 7. What are the causes of International Migration ? अन्तर्राष्ट्रीय प्रवसन के क्या कारण हैं ?

A-7 P. T. O.

[4] GE-05

8. What is meant by 'Shifting Cultivation' ?'स्थानान्तरण कृषि' से क्या अभिप्राय है ?

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of half $(\frac{1}{2})$ mark each. All the questions of this section are compulsory. Answr in one word.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा $\left(\frac{1}{2}\right)$ अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। एक शब्द में उत्तर दीजिए।

- 1. Who was the father of Human Geography? मानव भूगोल के पिता कौन थे ?
- 2. Who was the father of Possibilism? सम्भववाद का पिता किसे कहा जाता है?
- 3. Who wrote Anthropogeography? एन्थ्रोपोज्योग्राफी किसने लिखी?
- 4. Who said wise force to Gravitational Force ? गुरूत्वाकर्षण शक्ति को बुद्धिमान शक्ति किसने कहा ?
- 5. What is main occupation of the dwellers of Plateaus ? पठारी भागों के निवासियों का प्रमुख व्यवसाय क्या है ?
- 6. Of which pattern are found the Settlements along the Deltas of Rivers?
 निदयों के डेल्टाओं के सहारे अधिवास किस प्रतिरूप के होते हैं?

[5] GE-05

- 7. Whose settlements are called 'Kraal'? 'क्राल' किसके अधिवास कहलाते हैं?
- 8. Gond Tribe is main Tribe of which State? गोंड जनजाति किस प्रदेश की प्रमुख जनजाति है ?
- 9. Write the stages of evolution of town according to Griffith Taylor.

ग्रिफिथ टेलर के अनुसार नगरों की विकास की कितनी अवस्थाएँ हैं ? लिखिये।

10. Who wrote famous book "Principles of Human Geography"?

प्रसिद्ध पुस्तक "प्रिन्सिपल्स ऑफ ह्यूमन ज्योग्राफी" किसने लिखी ?

GE-05 120

A-7 P. T. O.